Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111700140

140

Nº 216, quinta-feira, 17 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2022.001.0012. Cedente Infraero/SEDE CNPJ: 00.352.294/0001-10.
Cessionário: BANCO DO BRASIL S.A. CNPJ/MF 00.000.000/0001-91 Fund. Legal: Subitem 1.1
do Termo. Objeto: Cessão de uso gratuito de 01 (um) PÓRTICO DETECTOR DE METAIS,
MARCA CEIA, MODELO SMD600 - MULTI-ZONE, NÚMERO DE SÉRIE 21306038034 E
PATRMÔNIO (INFRAERO) 1-0452110. Vigência: 2 meses e 2 semanas. Ass: 01/11/2022.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n° 133/ADLI-3/SBUF/2022. Objeto: "Contratação Emergencial de serviços
auxiliares de transporte aéreo, na modalidade de proteção da aviação civil contra atos de
interferência ilícita, para o Aeroporto de Paulo Afonso (SBUF), por Acordo de Nível de
Serviço (ANS)". Contratada: ESAERO - EMPRESA DE SERVICOS AEROPORTUARIOS LTDA ,
CNPJ nº 08.112.107/0001-33. Valor global: R$ 61.303,22. Fundamento legal: Inciso XV,
artigo 55 do RILCI c/c inciso XV, artigo 29 da Lei 13.303/2016. Cód. Orçamentário: 001/
311050369/ 198107. Autorização em 16/11/2022 por Alaise Rodrigues Aragao, Gerente de
Segurança da Aviação Civil /SAAC. Ratificação em 16/11/2022: Gabriela de Castro Gilberto
Penha, Superintendente de Gestão de Segurança e Inteligência /DOSA.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 237/ADLI-2/SBRJ/2022

Obj: Concessão de uso de áreas destinadas à áreas destinadas à instalação e
exploração comercial de Terminais de Autoatendimento para transação eletrônica em
operações mediante utilização de cartões de crédito e débito, nacionais e internacionais no
Aeroporto do Rio de Janeiro - Santos Dumont.

Abertura: 9h, 29/11/2022, www.licitacoes-e.com.br (ID 973733). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (11) 5033-6007.

IARA CRISTINA DOS SANTOS
Presidente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 052/2022. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONT R AT A DA :
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. CNPJ: 61.198.164/0001-60. RESUMO
DO OBJETO: Contratação de seguro de vida para integrantes do quadro da Companhia
Docas do Ceará. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, no Decreto nº 8.945/2016, na Lei
Complementar nº123/2006, e na Lei nº 12.846/2013 no Decreto nº9.507/2018, no RILC da
CDC, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, no Edital do Pregão Eletrônico
nº028/2022, na proposta da Contratada, no Processo Administrativo SEI de nº
50900.000328/2021-93 e na Autorização DIRPRE nº 116/2022, de 25/10/2022. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da emissão da Ordem de Serviço - OS. VALOR
GLOBAL: R$ 164.597,28. DATA DE ASSINATURA: 16/11/2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2020. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: Moreira Costa Laboratório e Engenharia Ambiental Ltda.
CNPJ: 11.071.357/0001-87. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do contrato por mais 12
meses. FUNDAMENTO: Na Lei nº 13.303/2016, no RILC da CDC e na Autorização DIRPRE Nº
118/2022, de 01/11/2022. VALOR GLOBAL: R$ 26.400,00 PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI
nº 50900.000118/2021-03. DATA DE ASSINATURA: 08/11/2022.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2021. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: AMBIENTALIS ANÁLISES DE AMBIENTES LTDA - EPP. CNPJ:
06.194.913/0001-20. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do contrato por mais 12 meses.
FUNDAMENTO: Na Lei nº 13.303/2016, no RILC da CDC e na Autorização DIRPRE Nº
120/2022, de 03/11/2022. VALOR GLOBAL: R$ 13.900,00 PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI
nº 50900.000390/2021-85. DATA DE ASSINATURA: 08/11/2022.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2020. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: MONÃ CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA. CNPJ:
07.322.866/0001-68. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato por mais 12
meses e alteração do valor global, passando de R$ 298.894,84 para R$ 327.687,10.
FUNDAMENTO: Na Lei nº 13.303/2016, no RILC da CDC e na Autorização DIRPRE Nº
117/2022, de 28/10/2022. VALOR GLOBAL: R$ 327.687,10 PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI
nº 50900.000261/2021-97. DATA DE ASSINATURA: 28/10/2022.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2022. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 08.728.600/0001-
82. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por
mais 60 dias e alteração do valor global, passando de R$ 1.202.708,50 para R$
1.275.781,06, em razão de acréscimos e supressões contratuais. FUNDAMENTO: Na Lei nº
13.303/2016, no RILC da CDC e na Autorização DIRPRE Nº 124/2022, de 11/11/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 1.275.781,06 PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº 50900.000411/2021-
62. DATA DE ASSINATURA: 11/11/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, Fortaleza/Ce,
torna público a abertura do Pregão Eletrônico nº 035/2022, cujo objeto é a CESSÃO DE
USO ONEROSA DE SALAS COMERCIAIS LOCALIZADAS NO NÚCLEO DE APOIO PORTUÁRIO -
NAP DO PORTO DE FORTALEZA, conforme Edital e seus anexos, os quais se encontram

disponíveis nos sites www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br, sob o nº
973783. Este Pregão será regido pela Lei nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da cdc.

Inicio de Acolhimento das propostas: 18/11/2022, às 11h. Data de Abertura:
09/12/2022, às 09h, com disputa às 09h30.

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone 85-3266 8975, no horário
de 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 (horário local), em dias úteis, ou pelo e-mail
cpl.docas@gmail.com.

BRUNA TOMAZ
Pregoeira

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000021/2022-43. Espécie: 4º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 037/2021. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: PEJOTA CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA. CNPJ n.º:
03.174.004/0001-84. Autorizado pela: Direx da CODEBA conforme 334ª Reunião Ordinária
de 10/11/2022. Objeto: Prorrogação do prazo do Contrato 037/2021 por mais 3 meses,
sem ônus para a CODEBA. Data de Assinatura: 11/11/2022. Signatários: Carlos Autran de
Oliveira Amaral e Augusto Cesar Lobato Posada (Diretores da Codeba); Pedro de Araújo
Júnior (Diretor Comercial).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º SEI 50903.001389/2022-29. ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS n.º 006/2022. REGISTRANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA, CNPJ n.º: 14.372.148/0001-61. AUTORIZADO pela Diretoria Executiva da CODEBA
(Direx), em sua 332ª Reunião Ordinária realizada em 28/10/2022. OBJETO: o registro de
preços para a eventual aquisição futura e sob demanda de MATERIAIS DOMISSANITÁRIOS,
DE LIMPEZA E HIGIENE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CODEBA REGISTRADA:
EQUILÍBRIO COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS EIRELI PRAZO DE VALIDADE: 12 meses. DATA DE
ASSINATURA: 09/11/2022. SIGNATÁRIOS: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner
Augusto da Silveira Kruschewsky (Diretores da Codeba); Jose Jorge Rodrigues dos Santos
(Sócio).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022

Objeto: Contratação de serviços especializados de manutenção preventiva e
corretiva, nas áreas de mecânica, elétrica e caldeiraria, nos equipamentos / instalações do
porto organizado de Salvador, com reposição de materiais, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Termo de Referência e seus anexos.
Processo-SEI: 50903.001417/2022-16. VALOR ESTIMADO: R$2.865.837,21.
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 18/11/2022, às 15h;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/12/2022, às 10h, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES:
15/12/2022, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no comprasnet.gov.br, UASG 399009.
Informações pelos telefones (71) 3320-1313 ou 3320-1217, no horário das 8h às 12h e das
13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico pregao@codeba.gov.br.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º SEI: 50903.002186/2022-50. ESPÉCIE: Contrato de
Transição nº 02/2022. ADMINISTRAÇÃO DO PORTO: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO
DA BAHIA - CODEBA. ARRENDATÁRIA: INTERMARÍTIMA PORTOS E LOGÍSTICA S/A CNPJ nº:
96.825.575/0001-12: Onde se lê: DATA DE ASSINATURA: 10/11/2022. Leia-se: DATA DE
ASSINATURA: 11/11/2022.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

CNPJ/MF Nº 04.933.552/0013-47 - NIRE 15300007089
Fica a União convocada a comparecer à Assembleia Geral Extraordinária da

Companhia a realizar-se às 10 (dez) horas e 30 (trinta) minutos do dia 22 de novembro de
2022, na sede social, na Av. Presidente Vargas, 41 - Campina - CEP: 66.010-000 - Belém -
Pará, e por videoconferência, já ciente dos documentos que a instruem, remetidos por

correspondência eletrônica à PGFN, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i)
eleição para o Conselho de Administração da CDP.

Belém/PA, 16 de novembro de 2022.
KARÊNINA MARTINS TEIXEIRA DIAN

Presidente do Conselho de Administração da CDP

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2022

Contrato nº 046/2022; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e MAXWELL JOSECLEY ANDRADE DA SILVA - CNPJ nº
26.885.203/0001-04; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE CÂMERAS E DISPOSITIVOS DE CFTV, NAS INSTALAÇÕES DA
CODERN NOS MUNICÍPIOS DE NATAL E AREIA BRANCA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE. Valor: R$ 59.990,00. Data da Assinatura: 13/10/2022; Signatários: C A R LO S
EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor
Administrativo e Financeiro e ROBERTO SANTOYO, Diretor Técnico-Comercial, pela
contratante. MAXWELL JOSECLEY ANDRADE DA SILVA, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2022

Contrato nº 048/2022; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e MACIEL CONSULTORES S/S - CNPJ nº 10.575.529/0001-08;
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO PARA APROPRIAÇÃO
DOS CUSTOS DA COMPANHIA E RELATÓRIOS GERENCIAIS; Valor: R$ 244.950,00. Assinatura
11/11/2022. Signatários: CARLOS EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor Presidente;
ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro e ROBERTO SANTOYO,
Diretor Técnico-Comercial, pela contratante. ESER HEMULT AMORIM, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 067/2021; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e IEC - INSTALAÇÕES E ENGENHARIA DE
CORROSÃO LTDA - CNPJ nº 34.073.353/0001-33; Objeto do Aditivo: prorrogação de prazo
contratual até o dia 23/11/2022. Data da assinatura: 08/11/2022. Signatários: CARLOS
EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor
Administrativo e Financeiro; e ROBERTO SANTOYO, Diretor Técnico Comercial, pela
Contratante; EDUARDO CHAVES BARRETO, pela Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 27/2022, cujo objeto é a "prestação dos
serviços de seguro patrimonial para os bens móveis e imóveis pertencentes à CDRJ". Tendo
este sido adjudicado pelo Pregoeiro e homologado pelo Diretor-Presidente, Francisco
Antonio de Magalhães Laranjeira, à empresa GENTE SEGURADORA S.A., CNPJ:
90.180.605/0001-02, no valor total de R$ 51.512,59 (cinquenta e um mil, quinhentos e
doze reais e cinquenta e nove centavos).

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.forte
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-17T02:20:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial